
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. SERV. N. 60 del 22/03/2021
REG. GEN. N. 214 del 22/03/2021

OGGETTO: PIANO TRIENNALE REGIONALE EDILIZIA SCOLASTICA. 
INTERVENTI DI RIQUALIFIC. INFRASTRUTT. ED ENERGETICA 
EDIFICIO SCOLASTICO “PADRE PIO”. IMPORTO COMPLESSIVO € 
1.035.000,00. POR PUGLIA 2014/2020  - Asse X. Affidamento 
servizi tecnici di prove, analisi  di laboratorio e restituzione dei 
dati con verifica di vulnerabilità sismica con livello di conoscenza 
LC2.  Aggiudicazione definitiva in favore della ditta “G.I.A. 
Consulting S.r.l.” di Napoli. CUP : H51D21000010002 -   CIG: 
85934535C0.1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016  -  “Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;
Visto il DPR 207/2010  Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte in vigore;
Visto il D.L. 76/2020 del 16.07.2020 (Decreto semplificazioni)

Premesso che: 
-con decreto Sindacale n.91 del 30.12.2020  prot.n. 20713 è stato assegnato all'ing. Claudio 



Cardone, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore “LL.PP/ Patrimonio”    e 
IV Settore “Edilizia”  con funzioni dirigenziali;

Vista e richiamata la propria precedente determinazione n. 37/140 del 22.02.2021 pubblicata 
all'albo pretorio al n. 267 in pari data con la quale veniva determinato quanto segue:

-di prendere atto dell'avvenuto e regolare espletamento della procedura aperta telematica di 
gara (bando prot.n. 711 del 14.01.2021 pubblicato all'albo al n. 50) ai sensi dell'art. 
dell'articolo 60 e criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo (offerta unica di ribasso) 
come previsto dell'art. 36  comma 9bis ed art. 148 comma 6 del D. Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. 
per l'affidamento dei servizi di cui all'oggetto;

-di approvare i verbali di gara, che anche se non materialmente allegati che sono depositati 
in atti d'ufficio e si intendono qui integralmente riportati per costituirne parte integrante e 
sostanziale, e precisamente: verbali di gara del 09.02.2021 e del 16.02.2021, per l'appalto in 
oggetto dalle cui risultanze si ha che la migliore offerta è quella della ditta “G.I.A. 
Consulting S.r.l.” con sede in Napoli Viale degli Astronauti n. 8 , C.F. e P.IVA: 
07456341218  pecmail : giaconsulting@pec.giaconsulting.it;

 
-di determinare che in base alle risultanze di gara l'importo complessivo contrattuale di 
aggiudicazione è il seguente:

1 Importo a base di gara € 20.272,00
2 Oneri di sicurezza non soggetto a ribasso € 1.500,00
3 Importo soggetto s ribasso € 18.772,00
4 Ribasso di gara 48,840
5 Importo del ribasso di gara € 9.168,24
6 Importo al netto del ribasso € 9.603,76
7 Oneri di sicurezza non soggetto a ribasso € 1.500,00
8 Importo contrattuale € 11.103,76
  di cui  
A Per oneri tecnici  - firma della relazione da parte di tecnico abilitato € 1.432,48
B Per servizi di prova ecc. € 9.671,28
 Importo contrattuale € 11.103,76
C CNPAIA 4% di A € 57,30
D Somma B+C € 11.161,05
E IVA 22% € 2.455,43
F Impegno complessivo € 13.616,49

-di procedere con separato e successivo atto all'aggiudicazione definitiva dei servizi, previa 
espletamento delle procedure di verifica post-gara;
-di dare atto che il C.I.G. e C.U.P. relativo alla procedura in oggetto sono: CUP : 
H51D21000010002 -   CIG: 85934535C0;

 
-di dare atto che la spesa complessiva del servizio pari ad € 13.616,49 trova copertura in 
bilancio ai seguenti capitoli;
 uscita: cap. 2493/1 “Riqualificazione edificio scolastico  - Padre Pio”
 entrata : cap. 831/3 ”Contributo regionale lavori di adeguamento edificio scolastico  - 

mailto:giaconsulting@pec.giaconsulting.it


Padre Pio fondi Piano Regionale Triennale Edilizia Scolastica  ”

-di dare atto il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato, in forma di scrittura privata 
da registrarsi in caso d'uso;

 
-di disporre:
-la pubblicazione e l'invio del provvedimento e dell'avviso di aggiudicazione non efficace ai 
sensi dell'art. 76, comma 5), lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta aggiudicataria e ai 
soggetti che hanno partecipato alla procedura di gara, sulla home page e nella sezione 
trasparenza del sito internet dell'ente.

Dato atto che:
-l'Avviso Pubblico di approvazione della proposta di aggiudicazione prot. n.3303 del 22.02.2021 è 
stato pubblicato all'Albo Pretorio al n. 273 in pari data;
-sono state effettuate le seguenti verifiche post-gara ai sensi dell'art. 32 del D.lgs 50/2016 in capo ai 
soggetti interessati come si evince dal seguente quadro riepilogativo:

  Operatore Econ. CF/PIVA oggetto Riferimento prot.n. del Esito
1  GIA CONSULTING 07456341218 DURC prot. INPS n.24274826 23/12/2020 Regolare -  scadenza il 

22/04/2021
2  GIA CONSULTING 07456341218 Annotaz_riservate AVCPASS 19/02/2021 19/02/2021 Non ci sono annotazioni 

associabili
3 SB SCPBRN67C71F839R Casellario e C.P. AVCPASS 19/02/2021 984907/2021/R NULLA

3/1 CS CSTSVT68E01Z112R Casellario e C.P. AVCPASS 19/02/2021 non disponibile in Avcpass non disponibile in Avcpass
3/2 RP RGGPQL68C08F247J Casellario e C.P. AVCPASS 19/02/2021 984908/2021/R NULLA
3/3 SG SLTGNN65L17G30 9W Casellario e C.P. AVCPASS 19/02/2021 98910/2021/R NULLA
3/4 VA VLLNDR66C12F92 4B Casellario e C.P. AVCPASS 19/02/2021 985005/2021/R NULLA

4  GIA CONSULTING 07456341218 Regolarità fiscale AVCPASS 19/02/2021 5705959 POSITIVO - la posizione è 
risultata regolare

5  GIA CONSULTING 07456341218 BDNA PR_NA_UTG_0054685 19/02/2021  

Ritenuto di dare corso all'affidamento dei suddetti servizi, nelle more di acquisizione delle 
certificazioni non ancora disponibili, al fine di dare continuità al programma, dando atto che sono 
trascorsi oltre trenta giorni dalla data delle richieste e che nel caso di accertamento di esiti 
“negativi” rivenienti dai predetti documenti, si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento;

Dato atto che 
-occorre procedere alla redazione e pubblicazione dell'esito di gara ed alla sua pubblicazione nei 
modi e forme di legge;
  
-prima della sottoscrizione del contratto per atto pubblico, il responsabile del III Settore procederà a 
richiedere la documentazione necessaria per la fase contrattuale e all'esecuzione degli ulteriori 
adempimenti per l'attuazione del programma di intervento;

Atteso che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 così come 
modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione dei lavori di cui all'oggetto alla ditta 
““G.I.A. Consulting S.r.l.” con sede in Napoli Viale degli Astronauti n. 8 , C.F. e P.IVA: 
07456341218  pecmail : giaconsulting@pec.giaconsulting.it; confermando quanto approvato con 

mailto:giaconsulting@pec.giaconsulting.it


la richiamata determinazione n. 37/140 del 22.02.2021;

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale n. 
91/2020 di nomina a responsabile di settore;

D E T E R M I N A

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione;

2-di prendere atto che, a seguito dell'aggiudicazione definitiva non efficace in favore della ditta   
“G.I.A. Consulting S.r.l.” con sede in Napoli Viale degli Astronauti n. 8 , C.F. e P.IVA: 
07456341218  pecmail : giaconsulting@pec.giaconsulting.it giusta precedente determinazione n. 
37/140 del 22.02.2021, sono stati espletati gli adempimenti di verifica post-gara propedeutiche 
all'aggiudicazione dell'appalto dettagliatamente descritti in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportate;
 
3-di aggiudicare in favore della ditta “G.I.A. Consulting S.r.l.” con sede in Napoli Viale degli 
Astronauti n. 8 , C.F. e P.IVA: 07456341218  pecmail : giaconsulting@pec.giaconsulting.it  I 
servizi di cui all'oggetto, in quanto dagli atti di gara risulta quella che ha presentato la migliore 
offerta di ribasso;
  
4-di precisare che in base alle risultanze di gara l'importo complessivo contrattuale di 
aggiudicazione è il seguente: 

-importo servizi  € 11.103,76
-il tempo utile per espletare i servizi tecnici è giorni 40 (quaranta) naturali e consecutivi;

5-di dare atto che la spesa complessiva del servizio da eseguire pari ad € 13.616,49 trova copertura 
in bilancio ai seguenti capitoli;

 uscita: cap. 2493/1 “Riqualificazione edificio scolastico  - Padre Pio”
 entrata : cap. 831/3 ”Contributo regionale lavori di adeguamento edificio scolastico  - 

Padre Pio fondi Piano Regionale Triennale Edilizia Scolastica  ”

 

6-di disporre:
-l'invio del presente atto alla ditta aggiudicataria come sopra identificata ed ai concorrenti non 
aggiudicatari che hanno partecipato alla procedura di gara ai sensi di quanto previsto dall'art. 76 
comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. la sua pubblicazione in uno con l'avviso di esito di gara nei 
modi e nelle forme di legge (albo pretorio; applicativo ANAC dello smart CIG; sulla home page 
internet dell'ente; nella sezione trasparenza dell'ente; nella sezione avvisi della piattaforma 
“traspare”; sulla piattaforma del MIT.)
 

 

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 

mailto:giaconsulting@pec.giaconsulting.it
mailto:giaconsulting@pec.giaconsulting.it


comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

(F.to CARDONE CLAUDIO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 22/03/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio

Apricena, lì 22/03/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Apricena, lì 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to 


